
 
 

Area Tutela del Territorio 

Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
n.23 del 31 ottobre 2022 

 
 
 
 

Oggetto: approvazione dell’avviso pubblico finalizzato alla manifestazione d’interesse per 
l’individuazione e selezione di operatori economici da invitare a partecipare alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b), della L. n.120 dell’11 
settembre 2021, per l’accordo quadro con un solo operatore economico, per la durata 
di tre anni, per il servizio di “ispezione, verifica e piccoli interventi dei versanti, delle 
cavità e/o dei ricoveri di proprietà comunale della città di Napoli” per un importo di € 
164.569,67, oltre IVA. 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



Il Dirigente del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio ing. Pasquale Di Pace: 

Premesso che: 
- la città di Napoli è contraddistinta da una particolare conformazione morfologico-orografica connotata 

da un rapido declivio dalla zona collinare verso quella pianeggiante e costiera tale da determinare la 
presenza di una notevole quantità di costoni e pendii su tutto il territorio cittadino; 

- lo stesso sottosuolo cittadino è stato per secoli sfruttato da un’intensa attività di estrazione di materiali 
da costruzione (tufo, lapillo, pozzolana...), il cui risultato è la presenza di numerosi reticoli caveali in 
vaste aree della città; 

- la notevole urbanizzazione del territorio comunale ha determinato forti livelli di interazione tra la parte 
edificata in elevazione ed il sottosuolo, per cui è possibile affermare che in vaste zone della città siano 
presenti immobili interessati dalla presenza nel rispettivo sottosuolo di un reticolo caveale. 

Considerato che: 

- le cavità possono essere interessate da fenomeni dissestivi di varia natura (lesioni, fratture, infiltrazioni, 
cedimenti di canne di pozzo, etc.), il che comporta la necessità di attuare continue attività di 
monitoraggio e verifica periodica mediante utilizzo di idonee strumentazioni, nonché l’impiego di 
personale specializzato speleologo;  

- anche i pendii e i costoni possono essere interessati da fenomeni dissestivi e pertanto anch’essi 
richiedono un’attività di monitoraggio e verifica periodica; 

- tra i compiti istituzionali affidati al servizio Difesa Idrogeologica del Territorio sono compresi: 

- il controllo dei pendii, dei costoni, dei muri di contenimento e delle cavità, con eventuale 
monitoraggio delle aree o strutture interessate; 

- il censimento e accertamento delle cavità del sottosuolo con l’implementazione e la gestione della 
banca dati del sottosuolo comunale; 

- pertanto, è necessario procedere ad una manifestazione d’interesse per la ricerca di imprese disponibili, 
previo possesso dei requisiti richiesti, a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento 
dell’accordo quadro con un solo operatore economico, per la durata di tre anni, per il servizio di 
“ispezione, verifica e piccoli interventi dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di proprietà comunale 
della città di Napoli”. 

Attestato: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs. 
267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’IDA 
Ferdinando Damiano; 

- che ai sensi degli artt.6 e 7 del DPR 62/13 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici approvato con Delibera di G.C. n.254 del 2014. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse e di rapporti finanziari del Dirigente, che adotta il presente atto, e del dipendente 
responsabile dell’istruttoria, con i soggetti destinatari dello stesso; 

- che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.  

DISPONE 

Per i motivi esposti in narrativa di: 

approvare l’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse, con relativa istanza di partecipazione, allegati 
alla presente, per l’individuazione e selezione di operatori economici da invitare a partecipare alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b), della L. n.120 dell’11 settembre 2021, per 
l’accordo quadro con un solo operatore economico, per la durata di tre anni, per il servizio di “ispezione, 
verifica e piccoli interventi dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di proprietà comunale della città di 
Napoli” per un importo di € 164.569,67, oltre IVA; 



di stabilire che i soggetti interessati dovranno presentare le proprie candidature, secondo lo schema 
allegato all'Avviso, corredate dalle autodichiarazioni ivi richieste, all’indirizzo 
difesa.territorio@pec.comune.napoli.it entro e non oltre le ore 12:00 del 10 novembre 2022; 

di stabilire che saranno invitate alla procedura negoziata tutte le aziende che manifesteranno il proprio 
interesse a partecipare entro e non oltre la data del 10 novembre 2022 ore 12:00; 

stabilire che l’Avviso di manifestazione di interesse non vincola la stazione appaltante che si riserva la 
facoltà di sospendere o non concludere la procedura, né costituisce invito alla procedura di affidamento, 
ma è esclusivamente finalizzato ad acquisire la disponibilità di operatori economici nel rispetto dei principi 
di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità; 

di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida; 

precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

Sottoscritta digitalmente da 
         Il Dirigente 

       Ing. Pasquale Di Pace 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.82 e ss.mm.ii. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del 
D.Lgs. 82/2005. 
 
Allegati: 

- Avviso di manifestazione d’interesse 

- Allegato A – istanza di partecipazione 

mailto:difesa.territorio@pec.comune.napoli.it

		2022-10-31T13:33:47+0000
	PASQUALE DI PACE




